Ilustración

Vela de papafico. Mezana que de soto.

Ilustración

Vole questa nostra galea de Fiandra ferri 5; li quali deno pesar per passo 
per chadauno lib. 120 in summa tutti cinque lib. 600.

Vole chondugi per el mare. Vole chondugi 2 per anelli. Ancora vora messi-
taire 2 per la barcha.

E questi ferri li vederai que dreto fatti come se dè intendere: similiter el suo 
peso et li suo chondugi.

Ilustración

Voltando la carta baremo questa nostra galea de Fiandra a velo perchè e 
compita.
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Ilustración

Una galea la quale nui haveno chompita del sexto de Fiandra se la charga 
in Venesia pevere et zenzevre vole savorna pinti 3, et se la charga vini vole 
savorna pinti 2.

Et perchè le galee de Fiandra over de Londra se voleno stivar de lana, se vol 
tuore de Venesia tole 120, et vole un manto de stiva de passa 50 lib. 10 el passo, 
et vole un manto da reparar de passo 20, de lib. 8 el passo.

Vole chorcoma 1 de passa 50 vol. pesare lib. 2 ½ et de questa se fa rizade 2 
de la stella, de passa 8, l’una, et per freni 2 de chaval de bocha de passa 9 l’uno, 
et per sacchette 6 per tirar le tole.

Vole chormcoma 1 de passa 70; de lib. 1 ½ el passo per far rizade 3 del fas-
sio: dè esser longa chadauna passa 9 et per mantixello passa 8, et lo resto sia 
per respecto de la dita cosa.

Vole chorcome 2 de coxidura de passa 50 l’una per stropelli de le tole, et 
per coxidure de costere, e chasa e vananti e agi.

Vole un argano longo passa 3 ½ grosso pedi 4.
Vole taie 2 dopie: una per ladi: et vole una taia uguola su el chavo de la trave.
Vole esser la trava longa passa 5 grossa pedi 3.
Vole la dita cholzexe cum ragi.
Vole stelle 2, de pedi 4 l’una.
Vole chasse due de pedi 3 l’una.
Vole un chaval de bocha de pedi 12.
Vole chavali 6 per la trave: li freni per li diti se toleuo di chinalli.
Vole essere a puncta el pectoral e metesse in puncta per Traverso ele ponte 

per le late et per da basso: vole pectorali 4 per la proda de pedi 10, 11, 12 1/2, 
13. a la prima sachi 11; un cum zorlanda. La seconda 12, la terza 13 ½, el terzo 
de pedi 14, el quarto de pedi 14 ½, a la prima sachi 14, a la seconda Sacchi 15, 
à la terza sachi 15, a la quarta Sacchi 15, et de forzo ciò che te pare.

Vole la dita galea per la dita stiva musselli per retenir li sachi: vole stropaeli, 
vole puncte per la trava, per ladi, e per la choverta. Vole polixe 1; agi 2.

Ilustración

Vole questa nostra galea de Fiandra un timon bavonesco, che secundo lo suo 
diametro infino al dente sia passa 4 pedi 2 ½ et dal culo del Dito al chalcagno 
in dredo passa 4 pedi 2 ½ et avrir in pala: pedi 5, et suo terzo pedi 4.